⁴⁵ CCSL, CXL, VI, 22 pag. 397: "Praeterea pervenit ad me quia Paulinus frater et coepiscopus meus et Honoratus ecclesiae Salonitanae archidiaconus pro eo, quod praesumptioni tuae noluerint praebere consensum, graves a te molestias patiantur, ita ut datis fideiussoribus sint constricti, quatenus eis civitatem vel domos suas egredi omnino non liceat. Quod si ita est, vel sero iam ad sensum salutis rediens scriptis praesentibus acceptis ab utrorumque te suspende molestia, ut eis libera sit licentia vel ad me veniendi, si voluerint vel quolibet alibi pro suis utilitatibus proficiisci".

⁴⁶ SPEARING, *The Patrimony*, pass.; BERTOLINI, *Patrimonio di san Pietro*, 957.

⁴⁷ CCSL, CXL, IV, 20 pag. 238: "Quia igitur sine ullius exempli forma violasti talem tantamque sacerdotii dignitatem, praecipimus ut, usque dum dominicis vel responsalis nostri cognoverimus apicibus quod non surrepticia sed vera fueris iussione ordinatus..."

⁴⁸ CCSL, CXL, V, 39 pag. 317: "Ego autem praeceptioni pietatis eius obediens eidem Maximo, qui me nesciente ordinatus est, hoc quod in ordinatione sua me vel responsalem meum pratermittere praeumpsit, ita ex corde laxavi, ac si me auctore fuisset ordinatus".

⁴⁹ CCSL, CXL A, VIII, 11 pag. 529: "Nam responsali nostro omnino studiose mandavimus ut sollicitum cautumque se debeat exhibere".

⁵⁰ CCSL, CXL, II, 19 pag. 106: "Proinde experientiam tuam praeecepti auctoritate duximus fulciendam, quantum, coniungens in Salonom, Natalem fratrem coepiscopumque nostrum saltim tot scriptis admonitum studeat adhortari ut supra memoriam archidiaconem in suo statim loco suscipiat. Quod si facere hoc contumaciter ut consuevit forte distulerit, usum ei pallii, qui ad hac sede concessus est, ex auctoritate sedis apostolicae contradicte. Quem si, etiam amissio pallii, adhuc in eadem pertinacia perseverare perspexeris, Dominici quoque corporis ac sanguinis eundem antistitem participatione privabis".

continue investigation into the misuse of the property of the Salonian Church⁵¹. According to Pope Gregory I the Great letter to Marcelinus the proconsul of Dalmatia, dating from May-June 598, it seems that this manipulation of the Salonian Church property involved some of the highest officials in Dalmatia, including Marcelinus himself⁵². By the same token, according to the papal letter to subdeacon Antoninus (dating from March 592), it seems that the investigation about the illegal manipulation with the Salonian Church property, and Honoratus had brought the accusations for this even against the late Arhbishop Natalis, was entrusted to the administrator of papal Dalmatian Patrimony. Because of these accusations Natalis had removed Honoratus from his position in the Salonian Church⁵³. Nevertheless, this case once again emphasizes that the administrator of the papal Dalmatian Patrimony, as a papal representative in the Salonian Church, had a certain authority in this diocese. The vast range of his authorities can be noticed also in the papal letter to the clergy of the Salonian Church, dating from July 593, when archdeacon Honoratus was elected as the Salonian Arhbishop. In this letter Gregory I the Great orders to his subdeacon Antoninus to protect Honoratus from his enemies, especially from bishop Malchus⁵⁴.

In the sources the papal Dalmatian Patrimony are mentioned for the fifth time in the letter of Gregory I the Great to his deacon Sebastian, dating from September-October 594. At the beginning of the letter, the Pope briefs his deacon about the case of Maximus, the illegal Salonian Arhbishop who - in order to obtain this position - had done many atrocities, and from whom subdeacon Antoninus, at the end, had to escape to save his life⁵⁵. This danger was real, and Gregory I the Great already in April 594 had written to Maximus to ask him about the murders of some Salonian priests, deacons and other clerics who did not recognise Maximus as the Arhbishop in the diocese of *Salona*⁵⁶.

The administration of the papal Dalmatian Patrimony

At the end of the late Antiquity and beginning of the Middle Ages there was many papal estates scattered throughout Italy (*patrimonium Urbanum, patrimonium Liguria, patrimonium Alpium Cottiarum, patrimonium Ravennate et Histrianum, patrimonium Piceni, patrimonium Tusciae, patrimonium Sabinense et Carseolanum, patrimonium Appiae, patrimonium Campaniae, patrimonium Samniticum, patrimonium Apuliae et Calabriae, patrimonium*

⁵¹ CCSL, CXL, III, 32 pag. 178: "De his autem capitulis de quibus conquestus es Antonino subdiacono et rectori illic patrimonii sanctae cui Deo auctore praesidemus ecclesiae instanter ut iniunximus, siquidem in his ecclesiasticas invenerit immixtas esse personas, cum summa causas ipsas districione atque auctoritate definiat. Sin autem cum talibus res agitur, in quos ecclesiasticae vigor non possit iurisdictionis extendi, de singulis quibusque capitulis probationes, inter publica gesta depositas, ad nos absque ulla dilationis transmitat, ut instructi subtiliter sciamus quid de his debeamus, Christo auxiliante disponere".

⁵² CCSL, CXL A, IX, 159, pag. 718: "Vos enim tanti mali de causa Maximi omnes astruunt auctores existere, per quos spoliatio illius ecclesiae vel tantarum animarum perditio atque inauditae praesumptionis audacia sumpsit initium".

⁵³ CCSL, CXL, II, 19 pag. 106: "Quem Honoratum archidiaconem arbitramur antistiti suo aliunde displicere non potuisse, nisi quod eum vasa sacra suis dare parentibus prohibebat. Quam causam subtili voluimus et tunc sanctae memoriae decessor meus et nunc ego indagatione discutere. Sed is ipse suorum sibi actuum conscius personam ad iudicium postposuit destinare".

⁵⁴ CCSL, CXL, III, 46 pag. 191: "Eos vero qui ab electionis vestrae unitate inconsiderate discordant, ut vobiscum sentire possint, ab Antonino subdiacono nostro fecimus admoneri. Cui etiam de persona Malchi, fratris et coepiscopi nostri, quod oporteat fieri iam pridem iniunximus. Sed quoniam et ipsi scripsimus, credimus eum ab inquietudine vestra sine mora quiescere. Qui si fortasse obediens quocumque modo neglexerit, contumacia eius canonicae ultionis modis omnibus districione multabitur".